damit den Grundgedanken ihres Verhältnisses so aus, wie es in der Normandie und in Frankreich bestand; doch mit einer wichtigen Aenderung. Während auf dem Continent der einzelne Vasall sich als Richter über die Frage betrachtete, ob der Lehnsherr seine Protectionspflicht gebrochen, oft genug auf geringfügige Veranlassung seinen Absagebrief schickte: so tritt hier der Adel corporativ auf. Nur die Barone in ihrer Gesamtheit, vertreten durch bestimmte Organe, sind für widerstandsberechtigt erklärt, nicht aber die Fehde des Einzelnen gegen das Königthum functionirt. In der That liegt in der barischen Klausel nicht mehr als ein Zugeständniß des lehnsrechtlichen Pfändungsrechts (*distress*), welches dem König verfassungsmäßig zusteht, in umgekehrter Anwendung für die Gesamtheit der Kronvasallen gegen den König. Die vertragsmäßige Einräumung der Pfändungsrechte lag überhaupt so sehr in den Rechtsvorstellungen des Mittelalters, daß dadurch das Widerstandscomité einen Theil seines anscheinend revolutionären Charakters verliert. <sup>a)</sup>

2) Die zweite reichsständische Klausel war dazu bestimmt eine regelmäßige Berufung und ein Zustimmungsgewicht sämtlicher Kronvasallen in zwei bestimmten Fällen zu sichern. Sofern nämlich ein Lehnshülfsgehd, *auxilium*, außer den drei herkömmlichen Ehren- und Nothfällen verlangt würde, soll dies nicht anders geschehen als per *commune consilium regni nostri* (12); und dies soll auch von den *auxilia* der Stadt London gelten. In allen Fällen aber soll ein *commune consilium* berufen werden, wenn statt der Lehnskriegsdienste *scutagia* verlangt werden. Zu jenem *commune consilium* sollen die *barones* geladen werden mit folgender Maßgabe, Art. 14:

<sup>a)</sup> Die Klausel wegen des Widerstandscomités lautet im Wortlaut des Art. 61 dahin: *Et si nos excessum non emendaverimus, intra tempus quadraginta dierum, predicti quattuor barones referant causam illam ad residuos de illis viginti quinque baronibus, et illi viginti quinque barones cum communa totius terre disstringent et gravabunt nos modis omnibus, quibus poterunt, scilicet per captionem castrorum, terrarum, possessionum et aliis modis, quibus poterunt, donec fuerit emendatum secundum arbitrium eorum, salva persona nostra et Regine nostre et liberorum nostrorum, et cum fuerit emendatum, intendent nobis sicut prius fecerunt. Et quicumque voluerit de terra, juret, quod ad predicta omnia exequenda parebit mandatis predictorum viginti quinque baronum, et quod gravabit nos pro posse suo cum ipsis; et nos publice et libere damus licentiam jurandi cuilibet, qui jurare voluerit, et nulli unquam jurare prohibebimus. Omnes autem illos de terra, qui per se et sponte sua noluerint jurare viginti quinque baronibus de distringendo et gravando nos cum eis, faciemus jurare eosdem de mandato nostris, sicut predictum est. — Sehr zur Unzeit pflegen englische Juristen und Historiker zu diesem Artikel die trozigen Widerstandsklauseln der Feudalherren des Continents, die Verfassung Aragoniens und dergl. zu citiren; während der Art. 61 der Magna Charta in Form und Geist einen sehr verschiedenen Charakter hat von dem individuellen gewalthätigen Troß der continentalen Vasallen.*